EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSOS

PROFESSOR ANTÔNIO CESAR MACHADO, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui

respeitosamente, REQUERER a Vossa Excelência, que seja autorizada a entrega de MOÇÃO DE
APLAUSOS à personalidades que contribuem para a construção de uma Linhares antirracista.

JUSTIFICATIVA

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS é uma justa homenagem à personalidades que atuam na

representatividade das pautas do movimento negro na cidade de Linhares, colaborando para o

combate ao racismo estrutural, educação em direitos humanos e valorização da cultura

afro-brasileira.

1. Ana Paula Almeida Ricardo – Formada em Letras; Professora da rede pública municipal de

educação; educadora antirracista; idealizadora e mantenedora do Projeto Negro Pode, criado

para potrencializar vozes negras.

2. Anderson Viana - Design e empreendedor; mantenedor projeto Negro Pode, criado para

potencializar vozes negras e criar conexões buscando a valorização de pessoas negras

escondidas atrás do racismo.

3. Beatriz Santana – Juventude negra e Coletivo Melanina.

4. Cleia Costa - Quilombola do Degredo; Presidente da Associação dos Pescadores e

Extrativistas e Remanescentes de Quilombo do Degredo; integrante da Banda de Jongo do

Degredo.

5. Cailon Constantino – Idealizador da Batalha de Rimas da 22; MC de hip hop.

6. Damayana Batista – Gerente de negócios; idealizadora do Coletivo das Pretas em Linhares.

7. Drena Machado – Instrutora de capoeira; idealizadora do Projeto Arte para a Vida

Associação de Capoeira Semente da Terra.

8. Domingos de Jesus - Pedagogo; Assessor Parlamentar; pós-graduado em Gestão Pública

aplicada à Política; Pós-graduando em Ciência Política.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

9. Enylilian Pinheiro Maritaca – Bacharel e licenciatura em Educação Física; Instrutora de

capoeira; instrutora de roda de samba e trancista.

10. Graciete Amaro - Pedagoga; Coordenadora Pedagógica da Faceli.

11. Jessica Pereira Villas Boas - Advogada; pós graduada em Direito Previdenciário e pós

graduada em Direito Penal e Processual Penal.

12. Joana Lucia Freitas - Mestra em Ensino na Educação Básica pela Universidade Federal do

Espírito Santo, Prof.ª de Prática de Ensino e de Ciências/Biologia.

13. Jorge Babalorixá – Pai de Santo e Conselheiro no Conselho Municipal de Cultura de

Linhares.

14. Kaliandra Neves – Trancista e Conselheira no Conselho Municipal de Cultura de Linhares.

15. Keila M. Amaro de Souza – Mãe e Advogada; Especialista em Ciência Política; educação

antirracista.

16. Mariana Cristina Ramos de Araújo – Vice-presidente do Instituto Raízes, em Vitória-ES;

Formada em Geografia pela UFES e pós-graduanda em Meio Ambiente pelo IFES;

Professora da rede pública municipal de educação; educadora antirracista.

17. Marcilene Penha de Jesus – Quilombola do Degredo; Membro da Associação dos

Pescadores e Extrativistas e Remanescentes de Quilombo do Degredo.

18. Marcos Siva Costa - Quilombola do Degredo; integrante da Banda de Jongo do Degredo.

19. Marines Mendes – Professora; Mestra em Educação; Especialista em posicionamento de

jovens, adolescentes e mães; Coordenadora do Pipat (Projeto Integrador de Pesquisa e

Articulação com o Território); educadora antirracista.

20. Marcio Nascimento – Contramestre de capoeira; Idealizador e mantenedor do Projeto de

Capoeira “Raízes de Linhares-ES”.

21. Natalia Brito – Membro do Projeto de Capoeira “Raízes de Linhares-ES”.

22. Nagila Alves - Idealizadora e mantenedora do Cultura Mais; do I Seminário de Turismo de

Economia Criativa de Linhares-ES; pós-graduanda em Políticas Públicas; educação

antirracista.

23. Maria Valdineia de Oliveira Adão - Professora de História; educadora antirracista.

24. Maiara Alves de Jesus Leite - Quilombola do Degredo; Técnica em Segurança do Trabalho,

militante dos movimentos sociais.

25. Oiolanda Costa - Professora; agricultora familiar; educadora antirracista; palestrante.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

26. Paulo Borges – Quilombola do Degredo; Presidente da Associação de Moradores,

Produtores Rurais e Quilombolas do Degredo (Amprod); integrante da Banda de Jongo do

Degredo.

27. Pedro Costa – Quilombola do Degredo; Membro da Associação dos Pescadores e

Extrativistas e Remanescentes de Quilombo do Degredo; integrante da Banda de Jongo do

Degredo.

28. Rafael Santana – Ator; poeta; Miss Linhares 2019; integrante do Centro de Referência das

Juventudes.

29. Roberta Lino – Mulher negra trans; Maquiadora e megahista; educação antirracista.

30. Rosalia Rocha – Professora; Advogada; militante dos movimentos sociais e do movimento

dos trabalhadores rurais sem terra.

31. Rosi (Preta Close) – Digital influencer; mantenedora do projeto Negro Pode, onde

compartilha conhecimentos e experiências vividas e tendo também a oportunidade de poder

potencializar vozes negras dos seus irmãos e companheiros de Quilombo, dando

continuidade e ampliação à nossa ancestralidade e representatividade negra.

32. Rosiani Melquiades – Advogada; integrou o Grupo de Pesquisa em Direitos Humanos da

Faceli e a Comissão de Direitos Humanos da Subseção OAB Linhares-ES.

33. Tamires Pereira Santos - Arquiteta; Professora; pós-graduanda em Meio Ambiente pelo IFES

e em Cidades Inteligentes; Conselheira do Conselho Municipal de Cultura de Linhares-ES.

34. Taynná Francisco Miranda - Advogada e Assessora Parlamentar; Voluntária Fundação

Estudar; Forbes BLK 2023; Ambassador Isfit 2023 @isfit; Jóvenes Líderes Iberoamericanos

Alumni; Integra o Grupo de Pesquisa em Direitos Humanos da Faceli.

35. Tiago Cau – Pedagogo da rede estadual de educação; especialista em Educação, Pobreza e

Desigualdade Social pela Universidade Federal do Espírito Santo; integrou o Grupo de

Pesquisa em Direitos Humanos da Faceli; educador antirracista.

36. Wanessa Santos Santana - Professora e Mestra em Física; educadora antirracista.

37. Weksley Gama – Professor de Filosofia no Instituto Federal do Espírito Santo; integrante do

Núcleo de Estudos Afro-brasileiros do IFES Linhares; faz parte do conjunto musical Envolto.

38. Wellyca Affonso - Pedagoga, liderança no movimento em defesa das pautas dos direitos das

pessoas com deficiência.

Aqui externamos nossos agradecimentos pela brilhante atuação das pessoas, que por si só justifica a

MOÇÃO DE APLAUSOS.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Professor Antônio Cesar Machado
VEREADOR- PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370038003000330038003A005000

Assinado eletrônicamente por Professor Antônio Cesar em 10/11/2023 14:52

Checksum: 7E6D3DE7960E32EBAC65990CE56E70A83EFB27318E6358C6D54387E4B600CCE3